2024年７月 31日

各 位

会 社 名 株式会社プラスアルファ・コンサルティング

代 表 者 名 代表取締役社長 三 室 克 哉

（コード番号：4071 東証プライム）

問 合 せ 先 取締役 コーポレート部門担当 野 口 祥 吾

（ TEL. 03-6432-0427）

オーエムネットワーク株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

  当社は、2024年７月 31日開催の取締役会において、オーエムネットワーク株式会社（以下「OM

社」）の発行する株式のすべてを取得し、子会社化することを決議しましたので、下記の通りお

知らせします。

記

１.株式取得の理由

OM社は、主力事業として、小売・サービス業向けの月額課金型クラウドサービス（店舗社員／

パート社員等の業務シフトの自動作成・管理システム：「R-Shift」）を提供しております。

R-Shiftは、顧客企業での店舗や業務ごとの必要人員と、従業員の勤務可能日・時間、スキル・

経験などを数理最適化エンジンによりマッチングするサービスであり、800 を越える標準機能に

より店舗の実態や特性に合わせた運用が可能であることから、幅広い業種・業態で採用されてお

ります。特に大手のドラッグストア、スーパー、量販店などで採用されており、導入社数は約 100

社を越えて拡大し、従業員 1,000 名以上の小売・サービス業におけるシフト管理システムの導入

実績でトップシェアとなっております。

また、勤怠管理システム（「R-Kintai」）も提供しており、R-Shift との組み合わせにより、

シフト計画のデータを R-Kintaiにリアルタイム取り込むことで、予算管理や給与計算に反映でき

るなど、導入企業の業務効率化に貢献しております。

当社の主力サービスであるタレントパレット事業では、企業内に散在している社員スキル、適

性検査結果、職務経歴、人事評価、従業員アンケート、採用情報などの人材情報を集約して分析・

見える化できるプラットフォーム「タレントパレット」を提供しております。人材情報をデータ

で見える化し、分析的視点での人事戦略を実現する「科学的人事」のコンセプトのもと、人材活

用プロセス（採用、教育、配置、評価）の質的向上や効率化を目的として導入社数が急速に増加

しております。

今回の株式取得により、当社が拡張を狙うエンタープライズ市場の開拓や人事周辺領域の拡張

に寄与するほか、双方サービスの連携により、新機軸のサービスを構築し、新たな顧客や付加価

値サービスを開拓できると考えております。

２.本件株式取得による想定シナジー

当社および OM社は、双方サービスの顧客基盤や技術基盤を活用しながら、主に以下の領域でのシ

ナジーを創出いたします。

（1）新機軸のサービス開発

R-Shift とタレントパレットとの連携により、顧客が店舗異動や勤務シフトを検討する際に、

社員の出勤可否の情報だけではなく、スキル・経験の要素による最適配置や、評価やモチベーシ

ョンなどを考慮したエンゲージメント向上等の付加価値の高い仕組みを構築できると考えており

ます。

（2）クロスセル

タレントパレットには流通・サービス業の顧客は多数あり、また R-Shift には大手のエンター

プライズ顧客が含まれていることから、上記の新機軸のサービスの付加価値を訴求しながら、タ

レントパレットと R-Shift の既存顧客に対して、双方のサービスを合わせて販売することで、単

独サービスでは解決できない課題についてソリューションを提供できると考えております。

（3）新業態向けのサービス開発

小売・サービスの業態に限らず、医療関係や介護分野などシフト勤務で働く社員を数多く抱え

る業態は多数あり、いずれも社員のシフト作成、育成、リテンション（離職防止）などで課題を

抱えております。タレントパレットによるタレントマネジメントと R-Shift によるシフト管理機

能を組み合わせ、業界特化型の新サービスを立ち上げることを検討いたします。

３. OM社の概要

名称 オーエムネットワーク株式会社

所在地 新潟市中央区東大通 2-1-18

代表者の役職・氏名 代表取締役 大野 勝

事業内容 シフト・勤怠管理クラウドサービスの提供 他

資本金 36,000 千円

設立年月日 2002年 6月 3日

大株主及び持株比率
大野 勝  75.3％

自己株式  24.7％

上場会社と当該会社との間の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（百万円）

決算期
2022年５月期

（12か月）

2023年５月期

（12か月）

2024年５月期

（12か月）

純資産 574 693 849

総資産 797 963 970

１株あたりの純資産 797,617円 963,756円 1,179,320円

売上高 663 707 798

営業利益 133 181 237

経常利益 148 182 247

当期純利益 97 123 172

１株当たりの当期純利益 135,258円 171,013円 240,099円

１株当たりの配当金 5,000円 7,500円 10,000円

４. 株式取得の相手先の概要

以下の個人株主 1名から取得します。

＜個人株主＞

氏名 大野 勝

住所 新潟県新潟市

上場会社と当該個人の関係 当社と当該相手先について資本関係、人的関係、取引関係及

び関連当事者への該当事項はありません。

５.取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

取得前の所有株式数 0株（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

取得株式数 542株（議決権の数：542個）

（議決権の数：100.0％）

取得価額 OM社の普通株式 1,631百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 89 百万円

合計（概算額）1,720百万円

取得後の所有株式数 542株（議決権の数：542個）

（議決権所有割合：100.0％）

６.日程

（1）取締役会決議日 2024年７月 31日

（2）契約締結日  2024年７月 31日

（3）株式取得日  2024年７月 31日（予定）

７.今後の見通し

本件株式取得により 2024 年７月１日をみなし取得日として OM 社は当社の連結子会社化となり

ます。当社におけるのれんの発生有無等につきましては、現在精査中であります。

本件による取り組みは中長期的に当社の業績に寄与する見込みでありますが、業績に与える影

響額は軽微となっております。

以上